Gli ambiti principalmente interessati alla disciplina giuridica prevista per gli ermafroditi – oltre quello di cui abbiamo parlato – erano la successione feudale (perché le donne non potevano succedere nel feudo)²⁵,

²² *Ivi*, p. 163.

²³ Gl. *Testimonium* ad C.15 q.3 c. 2: «Secundum leges mulier in omni causa potest testificari sive sit civilis sive criminalis nisi tantum in ultimis voluntatibus, secundum canones vero mulier in nullo crimine potest testificari nisi in exceptis, sed in civilibus potest testificari», cfr. Dederling, *Die Frau die (wieder-)spricht*, cit., p. 209.

²⁴ G. Durandi *Speculum iuris*, pars prima, Lugduni 1577, De teste § 1 vers. quod est mulier, n. 83, fol. 135ra: «Item, quod est mulier. extra de verborum significatione Forus in fine (X 5.40.10). Super hoc teneas, quod secundum leges mulier in causa civili et criminali potest esse testis [...], nisi in testamentis tantum [...]. Secundum canones autem numquam admittitur in causa criminali, xxxiii q.v Mulierem (C.33 q.5 c.17), nisi in criminibus exceptis, et sic intelligendum est prae. ca. Forus. In civilibus autem et matrimonialibus, et spiritualibus, et quibuscumque aliis, et etiam ubi de crimine civiliter agitur, ut in causa inquisitionis vel denunciationis dicunt T. et Ber. et alii, eam admitti extra de testibus Quoniam (X 2.20.3) et c. Super eo ii (X 2.20.22) et c. Tam literis (X 2.20.33) extra de accusationibus Super his (X 5.1.16) et c. Ad petitionem (X 5.1.22) de simonia Per tuas in fi. (X 5.3.32) et breviter, ubicunque non prohibetur expresse, ut in testamentis et criminibus. Io. de Deo et quidam alii dicunt, quod cum eis testimonium sit generaliter prohibitum: ut in prae. c. Forus et in prae. c. mulierem non debet admitti, nisi ubi invenitur expressum, xv q.iii c. fi. (C.15 q.3 c.5) alias pe. ver. Cum enim, et arg. lv dist. Si Evangelica (Di.55 c.13), puta in matrimoniis, et cum de crimine civiliter agitur. Prius dictum verius est, et Io. de Deo satis concedit, quod in civilibus admittatur».

²⁵ Sulla questione della successione nel feudo dell'ermafrodita, riservata agli eredi maschi,

il campo degli impedimenti matrimoniali e quello dell'accesso agli ordini²⁶.

In tutti questi contesti diventava essenziale individuare il sesso prevalente: per decidere se un figlio potesse ereditare il feudo paterno, per stabilire se si dovesse prendere moglie (oppure marito), per determinare se qualcuno potesse diventare sacerdote, e persino se potesse essere inserito in una comunità religiosa.